

Donationen Idas skola.

Praktisk hushållsskola för meddellösa men för berömvärd och dygdig vandel kända flickor, anställda vid i Jönköping belägna fabriker.

(Donationsfondens årliga afkastning disponeras af skolans styrelse, hvarvid tillses att kostnaderna för skolans verksamhet begränsas, så att dessa i regeln tillåta att minst 10 procent af fondens årliga afkastning läggas till kapitalet.)

Utdrag af protokollet, hållet hos Stadsfullmäktige i Jönköping den 24 Maj 1882.

§ 10. Herr Borgmästaren Printzensköld öfverlemnade till Stadsfullmäktige nedannämnde, honom i egenskap af Borgmästare tillstälde handlingar, nemligen:

1) två af Herr Bruksegaren, Riddaren af Kongl. Nordstjerne Orden O. Ljungquist och hans Fru Klara Ljungquist den 20 i denna månad upprättade gåfvobref, hvarigenom de, till uppförande å bestämmd plats af en praktisk hushållsskola för flickor, med vissa vilkor till Jönköpings stad skänkt dels 56,048 qvadratfot jord af åkerlyckan Lit. N. n:r 26 och dels femtiotusen kronor att räntefritt betales före utgången af år 1885;

2) fem till säkerhet för sagda kapital aflemnade af Lifförsäkrings Aktiebolaget Nordstjernan å Herr Ljungquists lif utfärdade försäkringsbref, hvartdera lydande å tiotusen riksdaler riksmünt och alla försedda med bevis, att de för försäkringarna stadgade premier blifvit till fullo och för all framtid erlagde; och

3) ritningar och kostnadsförslag till den för skolan afsedda byggnad samt karta och beskrifning öfver den till staden skänkta jorden.

Stadsfullmäktige beslöto remittera handlingarna till Drättselkammaren med anmodan att deröfver afgifva yttrande.

Ut supra.

In fidem:

E. Lindegren.

Utdrag af protokollet, hållet hos Stadsfullmäktige i Jönköping den 4 November 1882.

§ 5. Sedan, på sätt Stadsfullmäktiges protokoll för den 24 sistlidne maj utvisar, till Stadsfullmäktige öfverlemnats två af Herr Bruksegaren, Riddaren af Kungl. Nordstjerne Orden O. Ljungquist och hans Fru Klara Ljungquist upprättade gåfvobref, hvarigenom de, till uppförande å beständ plats af en praktisk hushållsskola för flickor med vissa vilkor till Jönköpings stad skänkt dels 56,048 kvadratfot ^{jord} af åkerlyckan Lit. N. 26 och dels femtio tusen kronor, samt Stadsfullmäktige remitterat handlingarna till Drättselkammaren, så hade denna afgifvit följande utlåtande:

"Till Stadsfullmäktige i Jönköping.

Genom särskilda den 20 sistlidne Maj upprättade handlingar hafva herr bruksegaren och riddaren O. Ljungquist och hans fru Klara Ljungquist till Jönköpings stad skänkt dels 56,048 kvadratfot jord utgörande delar af Klostergatan, Drottninggatan och tomterne 80, 82, 85 och 87 i Förstadens södra kvarter med vilkor att till en öppen planterad plats utlägges tomterne 82, 83, 84 och 85 i sagda kvarter och å angifven plats på Drottninggatan i öfverensstämmelse med upprättade ritningar uppföres en byggnad för praktisk hushållsskola för medellösa, vid fabriker i Jönköping anställda flickor med företräde för dem, som äro eller varit vid Munksjö pappersbruk, dels ock ett kapital af 50,000 kronor för uppförande af sagda skolhus med föreskrift bland annat, att räntan å hvad af sagda kapital återstår, sedan skolhuset blifvit uppfördt, inredt och försedt med nödige inventarier, skall användas i främsta rummet till byggnadens underhåll samt derefter till betryggande af någon del af föreståndarinnans för skolan aflöning.

Såsom affordradt yttrande i anledning häraf får Drättselkammaren anföra följande:

Uppenbart torde vara, att syftemålet med ifrågavarande storartade donation är särdeles behjertansvärdt och att inrättandet af en sådan skola, som med densamma afses, skall lända såväl staden som isynnerhet dess talrika fabriksarbetarebefolkning till stor fördel.

Då emellertid staden genom gåfvans emottagande komme att ikläda sig ansvarighet för skolans framtida beständ, anser ^{sig} Drättselkammaren böra tillse, hvartill skolans blifvande inkomster och utgifter kunna antagas uppgå.

Sedan från det donerade kapitalet afdragits kostnaden för skolans uppförande, enligt kostnadsförslag upptagen till 36,000 kronor, och för inventarier, beräknade till 2,500 kronor, återstår 11,500 kronor.

Under antagande, att elevantalet i skolan komme att uppgå till tolf,

har Drätselkammaren beräknat utgifterna sålunda:

Föreståndarinnans lön 400:-
13 personers underhåll á 200 kr.2,600:-
Ved och ljus 290:-
Brandförsäkringsafgifter och underhåll af huset m.m. . 360:- 3,650:-
och under förutsättning, att en hvar af de tolf eleverne genom sitt arbete kunde åt skolan intjena 75 öre hvarje arbetsdag, komme inkomsterne med tillägg af fem procents ränta å omförmälde 11,500 att bestiga sig till 3,275 kronor.

Om än således gifvarnes i gåfvobrefven hysta förhoppning, att skolans inkomster skola förslå till dess utgifter, ej komme att fullt ut gå i fullbordan, håller dock Drätselkammaren före, att den utgift, staden möjligen kan få vidkännas för skolan, blir obetydlig i förhållande till den förmån, som genom inrättandet af skolan beredes staden; hvarföre och då skäl till någon annan erinran särskildt i afseende å gåfvobrefvet om jorden ej förefinnes än, att då genom detsamma en förändring i den fastställda stadsplanen behöfver vidtagas, underdånig framställning derom torde efter infordradt yttrande från Byggnadsnämnden hos Kongl. Maj:t böra göras, Drätselkammaren hemställer,

att Stadsfullmäktige, med uttryckande af sin tacksamhet för den erbjudna donationen, emottager densamma samt, på sätt gifvarne föreslagit, utser en komité af sju personer, som ombesörjer hvad för skolans åstadkommande vidare erfordras.

Jönköping den 18 Oktober 1882.

På Drätselkammaren vägnar:

Chr. L. Hessle.

Axel Romberg."

Omförmälda gåfvobref hade denna lydelse:

"För att inom Jönköping hugfästa minnet af aflidna fru Ida Ljungquist, född Tenger, och de husliga dygder, som i så rikt mått prydde henne skänka vi undertecknade härmed med varm hand till Jönköpings stad dels de jorlotter af åkerlyckan litt. N. n:r 26, hvaröfver särskildt gåfvobref är upprättadt, innehållande de dervid fästade vilkor, och dels under de vilkor, som

här nedan omnämnas, ett kapital af Femtiotusen (50,000) kronor, hvilket vi räntefritt för oss förbinda oss att hafva till staden inbetalt före utgången af år 1885 och till säkerhet för hvilket vi härmed öfverlemna fem stycken premiebetalta policer, hvartdera å Tiotusen kronor, utfärdade af lifbolaget Nordstjernen i Stockholm på undertecknad O. Ljungquists lif.

Detta kapital skall användas till uppförande på i gåfvobrevet öfver jordlotterna antydd plats af en byggnad, afsedd att under namn af Idas skola inrymma en praktisk hushållsskola för medellösa men för berömvärd och dygdig vandel kända flickor, anställda vid i Jönköping belägna fabriker, dock med lemnadt företräde för dem, som äro eller varit anställda vid Munksjö pappersbruk och derifrån ega fullgoda vitsord. Ritningar och kostnadsförslag till ett sådant skolhus öfverlemnas härjemte till ledning. Hvad af kapitalet återstår, sedan skolhuset blifvit uppfördt, inredt och försedt med nödvändiga inventarier, och hvad i öfrigt till institutionen kan inflyta skall, der ej särskilda stipulationer blifvit gjorda, förräntas och räntan användas i främsta rummet till byggnadens underhåll samt derefter till be- tryggande af någon del af föreståndarinnans aflöning. Till komplettering af denna aflöning liksom till betäckande af föreståndarinnans och eleverna lef- nadskostnad inom skolan samt till underhållet af inredningen och de nödiga inventarierna hoppas vi att medel måtte alltjemt kunna vinnas genom inkom- ster af elevernas arbeten. Ordmandet och ledningen af dessa arbeten på ett sådant sätt, att de gifva detta resultat, tro vi nemligen utgöra en af de viktigaste faktorerna för skolans uppfostrande kraft.

Tid och förmåga stå oss icke till buds att nu kunna uppgöra det bästa möjliga reglemente jemte de närmare bestämmelserna för denna skola. Vi hafva blott kunnat antyda den riktning, hvori vi trott dessa böra gå, och vi uttala därför härmed blott i allmänhet vårt hufvudsyfte och vår egentliga önskan vara, att åtminstone för ett antal af dessa flickor, hvilka blifva fabriksarbetares hustrur och mödrar för deras barn, tillfälle måtte beredas till en kurs i sådana sysslor och bestyr, som för en husmoder äro af största vigt att känna och genom hvilkas riktiga handhafvande under en sann, hjert- ats gudsfruktan hon säkert skall förmå bevara hemmets frid och lycka, bi- behålla mannens kärlek och i välsignad jordmån grundlägga barnes framtid. Men då ett bestämt reglemente för denna praktiska hushållsskola för fabriks- flickor, den vi härmed velat grunda, ju måste finnas och då särskilt plan för sjelfva gången af anläggningsarbetena m.m. dyl. ju bör upprättas och antagas, hemställa vi att Stadsfullmäktige för förslags uppgörande i dessa

hänseenden måtte tillsätta en komité af sju personer, fem män och två qvin-
nor, förbehållande vi oss båda att såsom två ledamöter i denna komité få in-
gå.

I förhoppning att denna vår gåfva af Stadsfullmäktige på angfiva vilkor
mottages, nedkalla vi af allt vårt hjerta välsignelse öfver Idas skola och
dess framtida verksamhet.

Jönköping den 20 Maj 1882.

Klara Ljungquist.

O. Ljungquist.

Egenhändiga underskriften bevittna:

A. Johnsson.

J. Andersson.

A. Müntzing.

Gåfvobref.

För det ändamål, som i särskilt denna dag upprättad handling närmare
bestämmas och med vilkor att staden, som redan eger tomterna n:ris 83 och
84 samt genom erhållande af här nedan omförmlda jord blir egare jemväl af
tomterna n:ris 82 och 85, till en öppen planterad plats utlägger och såsom
sådan alltjemt bibehåller dessa fyra tomter; och att den i särskilta hand-
lingen omnämnda praktiska hushållsskolan för fabriksflickor, kallad Idas
skola, så snart nödiga medel influtit, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med
de vid samma handling fogade ritningar uppföres å lämpligt ställe på den
midt öfver den sålunda bildade öppna platsen löpande Drottninggatan, hvar-
till Kongl. Msj:ts tillstånd i fall af behof torde genom stadens försorg
beredas;

gifva och upplåta vi härmed till Jönköpings stad femtiosex tusen fyrtio-
åtta (56,048) kvadratfot af åkerlyckan litt N. n:r 26, eller sjuttontusen
sexhundrafyrtio (17,640) kvadratfot af Klostergatan, sjuttontusen sexhundra-
fyrtio (17,640) kvadratfot af Drottninggatan, ettusen trehundra (1,300) qua-
dratfot af tomten n:r 80, tretusen niohundratjugoåtta (3,928) kvadratfot af
tomten n:r 82, tiotusen fyrahundranittiofem (10,495) kvadratfot af tomten
n:r 85 och femtusen fyrtiofem (5,045) kvadratfot af tomten n:r 87, allt i
Förstadens södra kvarter; och förbinda vi oss till hemul efter lag.

Jönköping den 20 Maj 1882.

Klara Ljungquist.

O. Ljungquist.

Egenhändiga underskriften bevittna:

A. Johnsson.

J. Andersson.

A. Müntzing."

Stadsfullmäktige godkände utlåtandet och beslöto dels att öfverlemnna
handlingarne till Byggnadsnämnden med anmodan att afgifva yttranden öfver

N

den förändring i stadsplanen, som blefve en följd af skolans uppförande å den för densamma afsedda plats, och dels att till nästa sammanträde uppskjuta valet af ledamöter i den komité, som skulle bildas för upprättande af reglemente för skolan med mera.

Ut supra.

In fidem:

E. Lindegren.

Transsumt af protokollet,
hållet hos Stadsfullmäktige i
Jönköping den 6 December 1882.

§ 3. Då nu företogs det från sista sammanträdet uppskjutna val af ledamöter i den komité, som skulle upprätta förslag till stadgar m.m. för den af Herr Brukseparen O. Ljungquist och hans Fru Klara Ljungquist stiftade praktiska hushållsskola för flickor, utsågos till ledamöter i denna komité jemte Herr och Fru Ljungquist, hvilka förbehållit sig att få i komitén ingå, - - - - -

I sammanhang härmed tillkännagaf Ordföranden att Herr Ljungquist till honom aflemmat följande handling:

"Till Herrar Stadsfullmäktige i Jönköping.

Till förebyggande af missförstånd eller framtida misstydingar af våra gåfvobref den 20 sistlidne Maj till staden Jönköping förklara vi härmed, att de förbehåll vi gjort om företräde för sådana sökande till elevplatser vid "Idas skola", "som äro eller varit anställda vid Munsjö pappersbruk och derifrån äga fullgodt vitsord", må anses uppfyllt, om blott en eller högst två sådana elever antagas i samma kurs, hvarjemte vi föreslå, att skolans byggande och iståndsättning uppskjutes högst tio år efter det de donerade medlen till fullo till Stadsfullmäktige öfverlemnats, på det under dessa år genom hopade räntor ett kapital utöfver byggnads- och inventariiekostnaden må uppkomma, hvars ränteafkastning sedan kan jemte de inkomster, som af elevernas arbeten böra uppstå, fullt betrygga skolans framtida bestånd, utan att staden därför behöfver vidkännas någon särskilt utgift, och vi anhålla, att denna vår särskilta framställning måtte såsom tillägg få vidhäftas och åtfölja vederbörande gåfvobref.

Jönköping den 6 December 1882.

Klara Ljungquist.

O. Ljungquist.

Egenhändiga underskrifter bevittna:

A. Johnsson.

J. Andersson.

I. Roos."

Efter uppläsning häraf beslöto Stadsfullmäktige att, med betryggande af deras tacksamhet för hvad Herr och Fru Ljungquist sålunda ytterligare till stadens fördel bestämt, handlingen skulle fogas till de angående skolan upprättade gåfvobref.

Ut supra.

In fidem:

E. Lindegren.

Utdrag af protokollet, hållet
hos Stadsfullmäktige i Jönköping den
20 December 1884.

§ 3. Ordföranden tillkännagaf, att Herr Ljungquist den 19 i denna månad till stadskassan inbetalt trettio tusen kronor och dermed före den i hans och hans Frus gåfvobref bestämda tid till fullo liqviderat det af dem till "Idas skola" skänkta penningebelopp femtio tusen kronor; och hembar Ordföranden Herr Ljungquist och hans Fru Stadsfullmäktiges och samhällets varma tack för den sålunda fullbordade gåfvan.

Ut supra.

In fidem:

Bengt Ribbing.

Kungl. bref angående ändring i stadsplanen för uppförande af skolhusbyggnad och anläggande af park å Idas skolas område:

Afskrift.

"OSCAR, med Guds nåde Sweriges, Norges,
Götes och Wendes Konung.

Vår ynnest och Nådiga bevägenhet med Gud Allsmäktig.

Sedan Bruksegaren m.m. O. Ljungquist och hans hustru Klara Ljungquist genom afhandling den 20 Maj 1882 för inrättande af en praktisk hushållsskola för flickor, till Jönköpings stad såsom gåfva öfverlemnad, af egofiguren Litt. N. n:r 26. 56,048 kvadratfot, innefattande, enligt stadsplanen, utom delar af Klostergatan och af tomterna n:ris 80, 82, 85 och 87 i förstadens södra kvarter, äfvensom en del af Drottninggatan, wid hvilken 83 och 84 och genom gåfvan blefvo egare jemväl af tomterna n:ris 82 och 85, utlade till en öppen planterad plats samt såsom sådan alltjemt bibehölle sistnämnda fyra tomter, samt att skolhusbyggnaden, i enlighet med en af gifvarne öfverlemnad ritning, uppfördes på den midt öfver den sålunda bildade öppna platsen löpande Drottninggatan å lämpligt ställe wester om Klo-

stergatan; samt Stadsfullmäktige i Jönköping - efter det Byggnadsnämnden derstädes uti inforordadt yttrande, med erinren att, enligt den af Oss för Jönköping fastställda regleringsplan, Drottninggatan skulle till en bredd af 12 fot utläggas mellan Barnarpsgatan i öster och Gröna gatan i wester och skäras vinkelrätt af Brahegatan och Klostersgatan, så att Drottninggatan komme att på hvardera sidan omgifvas af tre byggnadsqvarter, hvart och ett innehållande åtta tomter, hemställt att, då skolhusbyggnadens förläggande på Drottninggatan wester om Klostersgatan och således mellan de två längst i wester belägne byggnadsqvarteren icke förorsakade någon väsentlig rubbning i stadsplanen och ej heller något men för den blifvande trafiken, samt med undantag af Drottninggatan, hvilken antagligen komme att i likhet med Kungsgatan förses med planteringar, någon för parkanläggning afsedd plats inom stadens södra qvarter icke finnes i stadsplanen upptagen, sådan ändring måtte widtagas i stadsplanen, som föranleddes af de med ifrågavarande gifva förenade vilkor, - för sin del beslutit sådan ändring i nämnde plan, att skolhusbyggnaden skulle uppföras å Drottninggatan på den plats, som finnes utmärkt på en af vice Kommissionslandtmätaren A. Viridén år 1884 upprättad karta samt tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 utläggas till park;

så och efter det Magistraten i Jönköping, med öfverlemnade till Eder af en af Stadsfullmäktige till Oss stäld underdånig ansökning om nådig fastställelse å deras förberörda beslut, af anförde skäl hemställt, att Stadsfullmäktiges framställning måtte på det sätt bifallas, att tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 finge, såsom föreslagits, utläggas till park, men att den tillämnade skolhusbyggnaden, hvars uppförande alldeles wid hufvudingången till denna park och snedt emot de för andra byggnader afsedda hörntomterna vid Drottninggatan förefölle Magistraten i flere hänseenden olämpligt, i stället måtte förläggas åt wester midt på platsen mellan tomterna n:ris 82 och 85, äfvensom att, till skilnad mellan den sålunda uppkomna parken samt tomterna n:ris 80 och 81 i norr och n:ris 86 och 87 i söder, af tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 måtte utläggas gator till samma bredd som tomtskilnadsgatan utmed dessa tomter;

hafva Stadsfullmäktige, med afseende å hvad Magistraten sålunda föreslagit, uti en till Eder öfverlemnad ytterligare underdånig skrifvelse af den 20 sistlidne September förklarar sig icke hafva något att erinra mot Magistratens mening beträffande platsen för den tillämnade byggnaden men deremot ansett den af Magistraten föreslagna utläggning af gator mellan parken och tomterna n:ris 80 och 81 samt 86 och 87 desto mindre lämplig, som dessa gator icke kunna anses behöflige för trafiken och skulle komma att upp-

taga en väsendtlig del af den till parkanläggning afsedda plats,

Med öfverlemnande af samtliga till ärendet hörande handlingar, hafven I uti underdåning skrifvelse den 7 Oktober detta år understält vår pröfning Stadsfullmäktiges förevarande framställning;

Och har härefter vårt Öfverintendentsembete, till följd af erhållen nådig remiss, afgifvit underdånigt utlåtande och dervid, med förmålan att Embetet varit i tillfälle att genom en af sina tjenstemän å platsen taga kännedom om den föreslagna ändringen i stadsplanen, förordat nådigt bifall till ansökningsen i hvad den afsåge bildandet af en öppen planterad plats, men ansett läget för den ifrågaställda byggnaden böra bestämmas på sätt Stadsfullmäktige i deras först afgifna underdåniga skrifvelse åsyftat, enär marken lutade från Klostergatan mot Gröna gatan och den wester derom belägna Junebäcken och byggnaden i följd häraf komme att i samma mån den flyttades westerut från dess enligt Viridéns karta föreslagna plats erhålla ett lägre och derföre till utseendet mindre fördelaktigt läge.

Då Wi nu låtit Oss föredragas detta ärende, hafve Wi i öfverensstämmelse med hvad Öfverintendents Embetet hemställt, funnit godt i nåder medgifva sådan ändring i den för Jönköpings stad gällande plan, att tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 i förstadens södra kvarter må utläggas till öppen planterad plats samt ifrågaställda skolhusbyggnad uppföras å Drottninggatan på den plats, som är derför utmärkt å ofvan omförmälda, af vice Kommissionslandtmätaren Viridén upprättade, härvid fogade karta; hvilket Eder till svar samt vederbörandes efter rättelse i nåder tillkännagifves.

Stockholms slott den 30 December 1884.

O S C A R.

E. von Krusenstjerna.

Till Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Jönköpings län angående ändring af stadsplanen för Jönköping.

Vidimeras.

Ex officio:
A. H. Bagge."

Utlåtande från Idas skolas första kommitté:

Till Herrar Stadsfullmäktige i Jönköping.

Sedan bruksegaren O. Ljungquist i lifstiden och hans fru, undertecknad Klara Ljungquist, genom tvenne skilda gåfvobref af den 20 Maj 1882, hvilka finnas intagna i Stadsfullmäktiges protokoll den 4 November samma år under

§ 5, till Jönköpings stad skänkt genom det ena 56,048 kvadratfot jord, utgörande delar af Klostergatan, Drottninggatan och af tomterna n:ris 80, 82, 85 och 87 i förstadens södra kvarter med vilkor att till ett öppet, planteradt område skulle utläggas tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 i sagda kvarter, af hvilka tomter staden redan egde tomterna n:ris 83 och 84 äfvensom de markarne Ljungquist icke tillhöriga delar af tomterna n:ris 82 och 85, och å angifven plats å detta område i öfverensstämmelse med upprättade ritningar uppföras en byggnad, afsedd att under namn af Idas skola inrymma en praktisk hushållsskola för medellösa, vid fabriker i Jönköping anställda flickor med visst företräde för dem, som vore eller varit arbeterskor vid Munksjö pappersbruk, och genom det andra gåfvobrevet ett sedermera till stadskassan inbetaladt kapital af 50,000 kronor för uppförande af nämnda skolhusbyggnad, med föreskrift bland annat att räntan å hvad af sagda kapital återstode, sedan skolhuset blifvit uppbyggt, inredt och försedt med nödiga inventarier, skulle användas i främsta rummet till byggnadens underhåll samt derefter till betryggande af någon del af föreståndarinnans för skolan aflöning, hafva Stadsfullmäktige, som sistnämnde dag, den 4 November 1882, emottagit den sålunda åt staden skänkta donationen, uppdragit åt undertecknade att i enlighet med bestämmelse i det ena donationsbrevet uppgöra förslag till reglemente för den praktiska hushållsskola, som med donationen åsyftades, äfvensom till plan för anläggningsarbetena därför med mera dylikt.

I följd häraf hafva vi, sedan vi förgäfves sökt tillrättaskaffa de ritningar och kostnadsförslag till skolbyggnaden, som donatorerna jemte donationsbrefven, enligt hvad ordalydelsen i det ena brevet gifver vid handen, till Stadsfullmäktige öfverlemnadt till ledning för skolans uppförande, och sedan vi inhemtadt att Kongl. Maj:t enligt nådigt bref den 30 December 1884 medgifvit sådan ändring i den för Jönköpings stad gällande plan, att tomterna n:ris 82, 83, 84 och 85 i förstadens södra kvarter finge utläggas till öppen, planterad plats samt förenämnda skolhusbyggnad uppföras å Drottninggatan på den plats, som därför vore utmärkt å en af vice kommissionslandtmätaren A. Viridén år 1884 upprättad, hos stadens Byggnadsnämnd förvarad, karta och hvilken plats äfven öfverensstämmer med donatorernas bestämmelser om skolhusets blifvande läge, först tagit i öfvervägande, huru "Idas skola" skulle organiseras för att kunna motsvara det dermed afsedda ändamålet.

I sådant afseende hafva vi tänkt oss att skolans verksamhet skulle fortgå hela året med afbrott endast under ett par veckor vid julen och möjligen också under någon tid af sommaren, och att läsåret således skulle komma

att omfatta två terminer, ungefär som vid andra undervisningsanstalter.

Undervisningen skulle afse att utbilda eleverna, som skulle väljas bland den qvinliga ungdomen inom stadens arbetarefamiljer, till dugliga arbetare-hustrur eller ock, då antagligen icke alla elever komme att gifta sig, till tjenarinnor i enklare hem, och eleverna skulle följaktligen öfvas i alla sådana göromål, som ingå i skötseln af ett mindre hushåll, såsom matvarors inköp, förvaring och anrättning, diskning, rengöring och städning, tvättning med torkning, mangling och strykning äfvensom bakning. I sammanhang med dessa öfningar borde äfven teoretisk undervisning meddelas om de olika födoämnenas sammansättning och näringsvärde, om grunderna för deras behandling vid förvaringen och anrättningen, i varukänedom och i beräkning af varupris med mera dylikt.

Eleverna skulle ej vara boende i skolan utan infinna sig der hvarje morgon på bestämd tid och qvarstanna så länge som arbetet för hvarje dag kräfde. De skulle utspisas vid skolan och på skolans bekostnad. För beredande af nödiga inkomster för skolans existens synes dock skolans verksamhet böra få den utsträckning, att matservering i skolan kan mot betalning ega rum för främmande spisande gäster, särskildt för arbetare vid stadens fabriker, hvarjemte äfven mathämtning torde böra förekomma. Likaså synes skolan böra sättas i stånd att mot ersättning ombesörja bakning samt tvätt med mangling och strykning för andras räkning. Charkuterihandel kan ock med skolan förenas.

Den lämpligast åldern för elevernas intagande i skolan anse vi vara den, då de slutat sin skolgång i folkskolan men ännu icke blifvit konfirmerade, således vid 13. å 15 år. Döttrarne i arbetarefamiljerna vistas då fortfarande i hemmen och hafva i regel ännu ej börjat att genom arbete utom hemmen bidra till sitt uppehälle. Efter konfirmationen deremot äro de unga qvinnorna ur arbetsklassen i regeln hänvisade att försörja sig sjelfva. För sådant ändamål taga de därför då i allmänhet anställning såsom tjenarinnor eller som arbeterskor vid stadens fabriker och hafva de för sin utkomst blifvit beroende af sitt eget arbete och en gång vant sig att hafva inkomsten af detta till sitt förfogande, så torde det vara föga antagligt, att de skola anse sig hafva råd eller ens känna någon lust att genomgå en hushållsskola. I undantagsfall kan detta dock vara händelsen och därför synes ock rättighet böra medgifvas att i skolan intaga äfven äldre elever, der omständigheterna dertill föranleda. Med hänsyn till donationsbestämmelserna torde t. o. m. företrädesrätt att genomgå skolan böra tillerkännas flickor af äldre ålder, som äro anställda vid i Jönköping belägna fabriker men stå i

begrepp att ingå giftermål med fabriksarbetare.

Huru lång tid undervisningen skall omfatta för hvarje kurs vid anstalten är vanskligt att på förhand bestämma. Det bör ju vara tillräckligt lång för vinnandet af dermed afsedt ändamål, och vi skulle gerna önska att den kunde fixeras till ett år. Först efter vunnne närmare erfarenhet, torde emellertid böra definitivt bestämmas, huru lång hvarje kurs skall blifva. Under alla förhållanden synes det vara lämpligt att anordna en särskild fortsättningskurs för ett begränsadt antal bland dem af eleverna, som med goda vitsord genomgått första kursen. Derigenom kunde ock den fördel vinnas att skolan erhöles åtminstone bidrag till de arbetkrafter, som kunna visa sig behöfliga för de delar af skolans verksamhet som ej afse den egentliga hushållskursen. Fortsättningskursen längd torde icke heller den böra fixeras förr, än tillräcklig erfarenhet vunnits för bedömandet af hvad i afseende derå kan vara lämpligast.

Såsom ledare af de praktiska öfningarne i skolan och för meddelandet af den undervisning, som med dessa öfningar skulle stå i samband, erfordras naturligtvis nödig lärarepersonal. Denna personal, som synes böra vara boende i skolan och utom fri bostad, vedbrand och lyse skulle åtnjuta skälig årlig lön, borde bestå af en föreståndarinna för skolan, som tillika skulle blifva husmoder och lärarinna i vissa öfningar och särskildt för den teoretiska undervisningen, samt en ledarinna af bakning med hvad dertill hörer och en ledarinna af tvätt med torkning, mangling och strykning. Skulle elevantalet öfverstiga 16 å 18, torde dessutom blifva nödigt att anställa en biträdande lärarinna vid föreståndarinnans sida.

Huru stort skolhuset med dess olika afdelningar bör byggas för att motsvara skolans behof och huru mycket lämpligen bör tagas i anspråk af donationsmedlen för sjelfva skolbyggnadens uppförande är äfven mycket vanskligt att på förhand bestämma. Den för skolans uppförande bestämda platsens storlek och den summa, hvartill byggnaden enligt stadens Drätselkammars i Stadsfullmäktiges protokoll den 4 November 1882 intagna yttrande beräknats i det vid donationsbrefven fogade kostnadsförslag, äro emellertid faktorer, som dervid kunna tjena till ledning.

Utom kök med nödigt antal spisar och förrådsrum samt lokaler för bakning och för tvättning med torkning, mangling och strykning, bör skolhuset innehålla nödiga antal bostadsrum för lärarepersonalen samt lokaler för matservering och mathemtning, hvarjemte badrum torde böra inrymmas i skolhuset.

Då det mot jämförelsevis liten kostnad låter sig göra att inreda rum

för uthyrning på vinden jemte lärarepersonalens bostadsrum, och sådan uthyrning säkerligen skulle tillföra skolan afsevärd vinst, anse vi det äfven vara lämpligt att rum för uthyrning anordnas på vinden till det antal, som utrymmet medgifver. Antagligt är väl att skolans hyresgäster skull finna det med sin fördel förenligt att intaga sina måltider i skolan, och derigenom kunde skolan således också erhålla en fast om än liten stam af spisgäster.

Skolans lokaler med undantag af bostadsrummen på vinden synas oss lämpligen böra under den kalla årstiden uppvärmas genom centrauppvärmning medelst ånga, i sammanhang hvarmed ock skulle tillhandahållas nödig värme för torkningen af tvättade kläder och för uppvärmning af vatten såväl för badning som för andra behof; och nödig lokal för denna centraluppvärmning bör skolhuset således också inrymma. Då under den varmare årstiden uppvärmning af lokalerna icke behöfves, synas emellertid i smmanhang med centraluppvärmningen böra anordnas en särskild apparat för uppvärmning af vatten med direkt eldning under nämnda årstid.

I köket borde efter vårt förmenande anbringas 3 mindre dubbelspisar och 1 mindre enkel spisel, afsedde för undervisning i den enklare matlagning, som i ett arbetarehem kan komma i fråga, samt en större, som skulle användas för tillredning af den mat, som kunde behöfvas dels för elevernas och lärarepersonalens utspisning utöfver hvad å de mindre spislarne kunde tillagas och dels för främmande spisgäster samt till försäljning genom afhemtning, och hafva vi tänkt oss att eleverna skulle undervisas vexelvis vid de mindre och vid den stora spisel och att en eller två elever skulle undervisas vid hvar och en af de mindre spislarne och 4 å 6 vid den stora spisel, under det att öfrige elever sysselsattes med bakning och tvätt med hvad dertill hörer.

Efter nu angifna grunder hafva vi genom stadsarkitekten Fredrik Sundbärg låtit utarbete ritningar och kostnadsförslag för skolhusbyggnaden, hvilka ritningar och kostnadsförslag härvid fogas - bilagan A - och hafva vi för vår del i hufvudsak godkänt ritningarna men, då kostnadsförslaget, inclusive värmeledning, beräknas till 1,500 kronor, och vattenvärmare till badrummet, upptagen till 80 kronor, slutade å en summa å 65,000 kornor eller 20,000 kronor mera än hvad byggnaden enligt vår, Sundbärg delgifne åsigt högst syntes med hänsyn till donationsfondens storlek kunna få kosta, låtit byggmästaren Adolf Lindström med ledning af ritningarne upprätta nytt billigare kostnadsförslag för skolhusbyggnaden, hvarefter han inkommit med dylikt förslag - bilagan B - utan centraluppvärmning, slutande å 53,000 kronor,

dervid de 6 till uthyrning afsedda rummen i vestra delen af vinden och norra midtpartiet deraf, omfattande 2 dubletter och 2 enkelrum, med trapporn beräknats kosta 4,000 kronor - bilaga C - och vattenvärmare till badrummen 84 kronor. Tillika hafva vi från Göteborgs Mekaniska Verkstads Aktiebolag infordrat förslag och kostnadsberäkning för skollokalernas centraluppvärmning och ventilation samt vattenledningar derinom med varmvattenberedning såväl för badrummen som för andra hushållsbehof under den varmaste årstiden, då centraluppvärmningen icke är i bruk, m. m., hvilka handlingar med tillhörande ritning och bifogas såsom bilagan D; slutande kostnadsförslaget å en summa af 6,730 kronor, exclusive en del murnings- och andra arbeten, som ingå i byggnadsarbetet för sjelfva skolhusets uppförande.

Vidare hafva vi från ingenjören C. Nordström infordrat kostnadsförslag för nödiga gas- och afloppsledningar samt yttre vattenledningar för skolhusbyggnaden, hvilket kostnadsförslag - bilagan E - upptager en summa af 1,961 kronor 30 öre.

Utom nu nämnda kostnader för skolbyggnadens uppförande och inredning tillkomma utgifter för stängsel omkring skolhustomten och densamma planering, förslagsvis beräknade till 2,200 kronor, samt arkitekt och kontrollants arvoden jemte oförutsedda kostnader, beräknade, arkitektarvodet till 400 kronor och de öfriga kostnaderna förslagsvis till 1,700 kronor.

Hela kostnaden för skolhusets uppförande med tillhörande, här ofvan angifna särskilda arbeten, skulle efter dessa beräkningar uppgå till 66,000 kronor, men anledning finnes väl att antaga det kostnaderna för sjelfva byggnaden, om den utbjudes på entreprenad åt flere täflande, skall kunna nedbringas åtminstone till 50,000 kronor från beräknade 53,000; och skulle under denna förutsättning totalkostnaden således blifva 63,000 kronor.

Hvad derefter beträffar de för skolan och lärarepersonalens bostadsrum nödiga inventarier, så hafva kostnaderna derfor beräknats, i särskild förteckning - bilagan F - och utgöra dessa kostnader enligt denna beräkning tillhopade 4,292 kronor 30 öre eller jemnt räknadt 4.300 kronor.

Anläggningskostnaderna skulle efter nu angifne beräkningar således komma att uppgå till 67,300 kronor.

Taga vi härefter i öfvervägande, huru skolans ekonomi skulle komma att gestalta sig, så är i första rummet att bemärka att donationsfonden vid sistlidet års slut, efter utbetalning af här ofvan beräknadt arkitektarvode af 400 kronor, uppgick till 103,484 kronor 65 öre och efter tillägg af räntefkastningen vid innevarande års utgång med all säkerhet kommer att uppgå till 108,000 kronor.

Efter afdrag af anläggningskostnaden, återstår af sistnämnda summa 40,700 kronor, för mötandet af de med skolans verksamhet förenade utgifter, derför dock äfven få tagas i anspråk de inkomster, som uthyrning af rum i skolhusbyggnaden kommer att inbringa äfvensom inkomsterna af skolans verksamhet.

Vid beräkningen af utgifterna hafva vi utgått från den förutsättning att 24 personer utom föreståndarinnan skulle bespisas på skolans bekostnad, enär utom eleverna antagligen komme att erfordras särskilda biträden för matlagning, servering, och upppassning m.m. för de främmande gäster, som i skolan intaga sina måltider, vare sig efter inackordering eller tillfälligtvis.

Särskildt uppgjort förslag till inkomst- och utgiftsstat för skolan - bilaga G - finnes härvid fogadt.

Slutligen hafva vi att afgifva förslag till reglemente för den ifrågasvarande praktiska hushållsskolan och få vi derföre till sist öfverlemna sådant reglemente såsom bilaga H.

Under förutsättning att de beräkningar, vi sålunda anställt, äro riktiga, skulle staden behöfva göra en rätt afsevärd ekonomisk uppoffring för att nu, bringa det ifrågasvarande företaget till utförande och derefter hålla "Idas skola" i verksamhet i enlighet med de grunder, som vi anse för byggnaden och organisationen böra vara gällande, och möjligt skulle ju kunna vara att dervid visade sig att hushållsskolan, så inrättad till det yttre och så organiserad till det inre, icke motsvarade det dermed afsedda ändamålet. Vi tillåta oss derför vördsamligen hemställa, huruvida det icke må kunna anses skäligt och lämpligt att, innan beslut fattas om uppförandet af hushållsskolans lokaler och verksamhet derinom, försök anställas i mindre skala och förhyrd lokal för utrönande, huru en hushållsskola, sådan donatorerne tänkt sig "Idas skola", lämpligast bör vara inrättad för att bäst passa för de förhållanden som i Jönköping äro i detta afseende bestämmande; och föreställa vi oss att hinder ej bör möta för anlåtande af donationens tillgångar till bestridande af de kostnader, som med sådana försök måste blifva förenade, derest försöken icke på annat sätt kunna komma till stånd.

Jönköping den 15 September 1902.

Klara Ljungquist. I. Billmanson. Ivar Fock. Oscar Roempke.

G. E. Odeén.

Olof Sörensen.

Jenny Almquist.

Anordnande af Idas skola i förhyrd fastighet.

Utdrag af protokollet, hål-
let hos Stadsfullmäktige i Jön-
köping den 16 Juni 1903.

§ 3. Sedan aflidne bruksegaren O. Ljungquist och hans fru Klara Ljungquist genom två särskilda gåfvobref den 20 Maj 1882 till Jönköpings stad skänkt, förutom ett jordområde, 50,000 kronor för att å angifven plats inom detta området uppföra en byggnad, afsedd att under namn af "Idas skola" inrymma en praktisk hushållsskola för medellösa, vid fabriker i Jönköping anställda flickor, samt den komité, som Stadsfullmäktige i anledning deraf tillsatt med uppdrag att i enlighet med bestämmelserna i ena gåfvobrefvet uppgöra förslag till reglemente för sagda skola med mera, den 15 September 1902 till Stadsfullmäktige afgifvit utlåtande, hade Stadsfullmäktige vid sammanträde den 29 November sistnämnda år remitterat ärendet till Drätselkammaren för afgifvande af yttrande, dels öfver komiterades förslag och dels med anledning af ett under sist omnämnda sammanträde framställt yrkande, att Stadsfullmäktige i skrifvelse till Skolrådet skulle förklara sig villige att ur fonden för "Idas skola" årligen från och med början af innevarande år tills vidare anslå ett belopp af 2,500 kronor samt anhålla, att skolrådet ville åtaga sig att i förhyrd lokal å Vestra förstaden organisera en hushållsskola i närmaste öfverensstämmelse med komiterades utlåtande och årligen till Stadsfullmäktige afgifva berättelse öfver skolans verksamhet.

I utlåtande häröfver den 20 sistlidne Maj (Stadsfullmäktiges tryckta handlingar år 1903 n:r 7, sid. 126) hade Drätselkammaren, efter inhemtande af yttrande från aflidne Ljungquists sterbhusdelegare, på anförda skäl hemställt, att Stadsfullmäktige måtte uppdraga åt en komité, bestående af fem ledamöter, att i förhyrd lokal å Vestra förstaden omedelbart låta inrätta och bedrifva en hushållsskola i öfverensstämmelse med särskilda komiterades utlåtande den 15 September 1902, med skyldighet för komitén att årligen före Mars månads utgång till Stadsfullmäktige ingifva berättelse öfver skolans verksamhet under sistförflutna året samt besluta, att till bestridande af kostnaden härför ur fonden för "Idas skola" anslå ett årligt belopp af 2,500 kronor att utgå under ett hvart af åren 1903, 1904 och 1905.

Då detta ärende nu företogs till behandling, yrkades af herr Hartmann bifall till Drätselkammarens förslag, med tillägg att komitén skulle bestå jemväl af två suppleanter; och blef detta yrkande af Stadsfullmäktige bifallet. - - - - -

Som ofvan.

In fidem:
Ax. M. Fahlström.

Härigenom få undertecknade, sterbhusdelegare eller målsmän för sterbhusdelegare efter aflidne brukspatronen m.m. O. Ljungquist från Munksjö, förklara att vi icke hafva något att erinra deremot, att ur fonden för "Idas skola" årligen från och med detta år tills vidare, dock icke utöfver tre år, användes ett belopp af tvåtusen femhundra (2,500) kronor för att i förhyrd lokal å vestra förstaden i Jönköping försöksvis inrätta och bedrifva en hushållsskola i närmast möjliga öfverensstämmelse med särskilda komiterades utlåtande angående nämnda "Idas skola" af den 15 September 1902, dock med vilkor att bestyret med denna försöksskola icke uppdrages åt skolrådet såsom sådant utan åt särskilde, af Stadsfullmäktige utsedde komiterade; försäkras.

Stockholm den 22 April 1903.

Klara Ljungquist,

för egen del och för mina barn Fulvia, Torsten, Djardul och Elias.

Sif Löwenhielm.

Augusta Ljungquist.

Adolf Sjöstedt,

J. G. Sandwall,

för min hustru

för min hustru

Anna Sjöstedt, född Ljungquist.

Sigrid Sandwall, född Ljungquist.

T. Ljungquist.

Lund den 7 Maj 1903.

Umeå den 11 Maj 1903.

Ida Wulff.

Thorild Wulff.

H. Ljungquist.

Underlöjtnant. Kav. 8.

Göteborg den 14 Maj 1903.

Jönköping den 16 Maj 1903.

V. Billmanson,

Lars Ljungquist,

Elisabet Stolley,

för min hustru Janna Bill-

genom Hård af Seger-

född Ljungquist.

manson, född Ljungquist.

stad ss. förmyndare.

Utdrag af protokollet, hållet

hos Stadsfullmäktige den 11 November 1905.

§ 6. Uti skrifvelse den 8 Februari detta år (Stadsfullmäktiges tryckta handlingar för innevarande år, sid. 252) hade komiterade för "Idas skola" på anförda skäl föreslagit, att Stadsfullmäktige, efter inhemtande af medgifvande från delegarne i boet efter aflidne bruksegaren O. Ljungquist, ville besluta, att verksamheten vid sagda skola äfven under åren 1906, 1907 och 1908 skulle fortsättas enligt samma grunder, som angäfvos i Stadsfullmäktiges beslut den 16 Juni 1903, samt att för hvart och ett af åren för sådant

ändamål skulle anslås ett belopp af 2,500 kronor, att utgå ur skolans fond, äfvensom att Stadsfullmäktige måtte gå i författning om uppgörande af plan till en byggnad för ifrågavarande skola i enlighet med i skrifvelsen angifna grunder.

I utlåtande deröfver den 14 sistlidne Oktober (Stadsfullmäktiges omförmälda handlingar, sid 254) hade Drätselkammaren hemställt, att Stadsfullmäktige ville besluta ej mindre att uppdraga åt nämnda komiterade dels att i enlighet med de grunder, som angåfvos i Stadsfullmäktiges förenämnda beslut, fortsätta verksamheten vid skolan jemväl under åren 1906, 1907 och 1908 samt för detta ändamål anslå ett belopp af 2,500 kronor, att under ett hvar af de ifrågakomna åren utgå ur skolans fond och af Drätselkammaren utbetalas, dels att låta utarbeta ritningar och kostnadsförslag till nämnda byggnad och dels att till Drätselkammaren öfverlemna förslag i ämnet, än äfven att bemyndiga Drätselkammaren dels att ur fonden tillhandahålla komiterade de för uppgörande af ifrågavarande förslag till byggnad erforderliga medel och dels att efter mottagande af det uppgjorda förslaget, sedan Byggnadsnämnden i ärendet hörts, till Stadsfullmäktige inkomma med förslaget och eget yttrande deröfver; och blef denna hemställan af Stadsfullmäktige bifallen.

Som ofvan.

In fidem:

Ax. M. Fahlström.

Härigenom få undertecknade, sterbhusdelegare efter aflidne bruksegaren m.m. O. Ljungquist från Munksjö, förklara, att vi icke hafva något att erinra deremot, att ur fonden för "Idas skola" årligen från och med år 1906 tills vidare, dock icke utöfver tre år, användes ett belopp af tvåtusent femhundra (2,500) kronor för att i förhyrd lokal å vestra förstaden i Jönköping försöksvis bedrifvas en hushållsskola i närmaste öfverensstämmelse med särskilda komiterades utlåtande angående nämnda "Idas skola" af den 15 September 1902, dock med vilkor att bestyret med denna försöksskola uppdrages åt särskilde, af Stadsfullmäktige utsedde komiterade.

Jönköping i Mars 1905.

Klara Ljungquist,

för egen del och såsom förmyndare för Djardul Ljungquist, Torsten Ljungquist och Elias Ljungquist, mina omyndiga barn.

T. Ljungquist.

Janna Ljungquist,

Sigrid Sandwall,

genom hennes man V. Billmanson

född Ljungquist,

genom J. G. Sandwall

Lasse Ljungquist,
genom förmyndaren
V. Billmanson.

Fulvia Stjernstedt,
född Ljungquist,
S.V. Stjernstedt.

Augusta Ljungquist,
M. A.

Elisabeth Stolley,
född Ljungquist.

Sif Löwenhielm,
född Ljungquist.

Ida Wulff,
född Ljungquist.

Härigenom får undertecknad, sterhusdelegare efter aflidne bruksegaren m.m. O. Ljungquist från Munksjö, förklara, att jag icke har något att erinra deremot, att ur fonden för "Idas skola" årligen från och med år 1906 tills vidare, dock icke utöfver tre år, användes ett belopp af tvåtusen femhundra (2,500) kronor för att i förhyrd lokal å vestra förstaden i Jönköping försöksvis bedrifves en hushållsskola i närmaste öfverensstämmelse med särskilda komiterades utlåtande angående nämnda "Idas skola" af den 15 September 1902, dock med vilkor att bestyret med denna försöksskola uppdrages åt särskilde, af Stadsfullmäktige utsedde komiterade.

Umeå den 28 Augusti 1905.

H. Ljungquist.

Löjtnant. Kav. 8.

Egenhändiga namnteckningen intyga:

Arvid Rhodin.

M.R. Fischerström.

Löjtnant.

Löjtnant.

Härigenom får undertecknad, sterhusdelegare efter aflidne bruksegaren m.m. O. Ljungquist från Munksjö, förklara, att jag icke har något att erinra deremot, att ur fonden för "Idas skola" årligen från och med år 1906 tills vidare, dock icke utöfver tre år, användes ett belopp af tvåtusen femhundra (2,500) kronor för att i förhyrd lokal å vestra förstaden i Jönköping försöksvis bedrifves en hushållsskola i närmaste öfverensstämmelse med särskilda komiterades utlåtande angående nämnda "Idas skola" af den 15 September 1902, dock med vilkor att bestyret med denna försöksskola uppdrages åt särskilde, af Stadsfullmäktige utsedde komiterade.

Anna Sjöstedt,

född Ljungquist.

Anordnande af Idas skola i egen fastighet:

Till Drätselkammaren i Jönköping.

I öfverensstämmelse med Stadsfullmäktiges beslut af den 11 november 1905 öfverlämnas härmed af Stadsarkitekten A. Atterström uppgjorda ritning-

ar till en nybyggnad för "Idas skola", och få kommitterade för sin del förordade att en byggnad i öfverensstämmelse med nämnda förslag ofördröjligen uppföres. För att erhålla exakta uppgifter å kostnaderna hafva kommitterade infordrat kostnadsförslag från byggmästarne Johansson & Lagerqvist, Elliot, Nordgren och Lindström, och vilja kommitterade för sin del förordade det lägsta bland de afgifna anbuden, nämligen det af Byggmästaren A. Lindström afgifna, alternativ II, slutande å en summa å kr. 43,000. Kostnadsförslag å gas-, vatten- och afloppsledningar bifogas.

Jönköping den 13 augusti 1906.

Å Skolkommitterades vägnar:

R. Nordenstam.

Beräknade utgifter för uppförande af byggnad för "Idas skola"
i Jönköping.

Byggmästaren Adolf Lindströms entreprenadanbud	kr. 43,000:-
Gas-, vatten- och afloppsledningar samt badinredning och div. spiselanordningar	" 2,400:-
Korkmattor i kök, serveringsrum, matrum, tambur och mottagningsrum.....	" 1,000:-
Diverse inredning och möblering	" 1,000:-
Inhågnad af byggnadsplatsen	" 300:-
Ritningar	" 1,300:-
Kontrollantskap	" 800:-
Oförutsedda utgifter.....	" 3,200:-
	<u>Summa kr. 53,000:-</u>

Utdrag af protokollet, hållet hos
Byggnadsnämnden i Jönköping den 22
augusti 1906.

§ 96. Drätselkammaren lät till Byggnadsnämnden öfverlämna ett protokollsutdrag af följande lydelse:

"Utdrag af protokollet, hållet hos
Drätselkammaren i Jönköping den 18
augusti 1906.

§ 307. Sedan Stadsfullmäktige vid sammanträde den 11 november 1905, uppdragit åt kommitterade för "Idas skola" bland annat att utarbета och till Drätselkammaren öfverlämna ritningar och kostnadsförslag för uppförande

af en byggnad för nämnda skola, äfvensom bemyndigat Drätselkammaren dels att ur skolans fond tillhandahålla kommitterade de för sagda förslags uppgörande erforderliga medel och dels att, efter Byggnadsnämndens hörande, till Stadsfullmäktige inkomma med förslaget och eget yttrande däröfver, had kommitterade med skrifvelse den 13 i denna månad till Drätselkammaren ingifvit ritningar och kostnadsförslag till en dylik byggnad, och beslutade Drätselkammaren att öfverlämna ifrågavarande förslag och ritningar, mot hvilka Drätselkammaren icke hade något att erinra, till Byggnadsnämnden med anhållan om ritningarnes fastställande.

Som ofvan.

In fidem:

Ax. M. Fahlström."

Härjämte företeddes åtta ritningar med kopior, en situationsplan jämte kopia samt en plankarta.

Efter granskning af dessa handlingar fann Byggnadsnämnden skäligen tillåta uppförandet af ifrågavarande byggnad i enlighet med de företedda ritningarne, som alltså af Byggnadsnämnden godkändes, med villkor dock att byggnaden, i öfverensstämmelse med föreskrift i Kungl. Brevvet den 30 december 1884, komme att ligga midt i Drottninggatan samt med hufvudfasadens främre del i Klostergatans västra gränslinje; åligger det Drätselkammaren att, innan byggnadsarbetet begyntes, låta genom Stadsingenjören på marken utstaka och utmärka byggnadsplanens gränser och dess höjd i förhållande till höjden å omgifvande gator samt å platsen tydligen utmärka höjden å byggnadens fotmur.

Som ofvan.

In fidem:

John Ekdahl.

Till Stadsfullmäktige i Jönköping.

Sedan Stadsfullmäktige vid sammanträde den 11 november 1905 uppdragit åt kommitterade för "Idas skola" bland annat att utarbete och till Drätselkammaren öfverlämna ritningar och kostnadsförslag för uppförande af en byggnad för nämnda skola, äfvensom bemyndigat Drätselkammaren dels att ur skolans fond tillhandahålla kommitterade de för sagda förslags uppgörande erforderliga medel och dels att efter Byggnadsnämndens hörande till Stadsfullmäktige inkomma med förslaget jämte eget yttrande däröfver samt kommitterade ingifvit af Stadsarkitekten Aug. Atterström utarbetade ritningar till en dylik byggnad, har Byggnadsnämnden, enligt bifogade utdrag af dess protokoll för den 22 sistlidne augusti, tillåtit uppförandet af i-

frågavarande byggnad i enlighet med de företedda ritningarne under i protokollsutdraget närmare angifna villkor.

Af handlingarne i ärendet inhämtas, att utgifterna för uppförandet af berörda byggnad, inledning af gas och vatten samt inredning med mera beräknas till 53,000 kronor, och enär någon lämplig och tidsenlig byggnad för skolans behof icke torde kunna uppföras för lägre belopp, har Drätselkammarens för sin del icke något att erinra mot förslaget.

I detta sammanhang anser sig Drätselkammaren böra framhålla, att enligt redogörelsen för skolans medel under år 1905 behållningen till år 1906 utgjort 121,428 kronor 99 öre, däraf i fastighet 5,000 kronor, hvadan alltså, med afdrag af byggnadssumman, medel för uppehållande af skolans gagnande verksamhet icke torde komma att saknas.

Angående bestyret med byggnadsföretagets utförande och fullbordande synes detta lämpligen böra öfverlämnas åt kommitterade.

Drätselkammaren får fördenskull hemställa,

att Stadsfullmäktige ville dels uppdraga åt kommitterade för "Idas skola" att i hufvudsaklig öfverensstämmelse med sagda ritningar låta uppföra ifrågavarande byggnad å därför afsedt område och i enlighet med Byggnadsnämns i förenämnda protokollsutdrag meddelade föreskrifter och dels bemyndiga Drätselkammaren att ur fonden för "Idas skola" för nämnda ändamål tillhandahålla kommitterade ett belopp af högst femtiotretusen kronor.

Jönköping den 1 September 1906.

På Drätselkammarens vägnar:

Ernst L. Hartmann.

Ax. M. Fahlström.

Utdrag af protokollet, hållet Stadsfullmäktige i Jönköping den 13 September 1906.

§ 14. Uti skrifvelse den 1 i denna månad (Stadsfullmäktiges tryckta handlingar år 1906, sid 220) hade Drätselkammaren hemställt, att Stadsfullmäktige ville dels uppdraga åt kommitterade för "Idas skola" att i huf-

vudsaklig öfverensstämmelse med af Stadsarkitekten Aug. Atterström upprättade ritningar låta för nämnda skola uppföra en byggnad å därför afsedt område och i enlighet med af Byggnadsnämnden meddelade föreskrifter och dels bemyndiga Drätselkammaren att ur fonden för "Idas skola" för nämnda ändamål tillhandahålla kommitterade ett belopp af högst 53,000 kronor; och blef denna hemställan efter yrkande af herr Nordenstam af Stadsfullmäktige bifallen.

Som ofvan.

In fidem:

Ax. M. Fahlström.

Den 17 november 1908 beslöto Stadsfullmäktige att på stadens bekostnad anlägga park och anordna ytterbelysning för en kostnad af kr. 7,148.

Styrelse och reglemente för skolan.

Till Stadsfullmäktige i Jönköping.

Sedan "Idas skola" nu inflyttat i egen lokal och sålunda de uppdrag, som genom Stadsfullmäktiges beslut af den 11 november 1905 och den 13 september 1906 lämnats undertecknade, blifvit fullgjorda, få vi härmed hos Stadsfullmäktige föreslå, att ledningen af "Idas skola" från och med ingången af år 1909 anförtros åt en särskild styrelse och att skolan i öfrigt organiseras på sätt, som af hosföljande förslag till reglemente framgår.

Jönköping den 9 september 1908.

Jenny Almquist.

R. Nordenstam.

Siri Odéen.

Robert Johansson.

J. F. Hallberg.

Enligt Stadsfullmäktiges beslut den 17 november 1908 skall skolan från 1909 handhafvas af särskild styrelse.

Samtidigt antogo Stadsfullmäktige följande:

" Reglemente för Idas skola

§ 1. Idas skola har till ändamål att meddela undervisning och lämna tillfälle till öfning i sådana sysslor, som förekomma i ett enklare hem, såsom matlagning, bakning, tvätt och stryckning m.m.

§ 2. Arbetsåret räknas från den 25 augusti till den 1 juni med tre veckors julferier och en veckas påskferier. Arbetsåret bör omfatta minst 36 veckor.

§ 3. Till elever antagas i enlighet med donatorernas föreskrift medelösa men för berömvärd och dygdig vandel kända flickor, anställda vid i Jönköping belägna fabriker. Sådana sökande, som äro eller varit anställda vid Muns skjö pappersbruk och därifrån äga fullgodt vitsord, äga därvid före-

träde, dock ej till större antal än en, högst två i samma kurs.

Om utrymmet så medgifver, antagas till elever äfven andra flickor, som uppnått minst 12 års ålder och genomgått folkskola, hvarvid företräde lämnas åt döttrar af fabriksarbetare i Jönköping.

§ 4. Elev, som i föreskrifven ordning i skolan genomgått kurs, omfattande minst 36 dagar, erhåller vid sin afgang från skolan ett af styrelsen utfärdadt betyg öfver ådagalagd skicklighet samt flit och uppförande.

§ 5. Elev, som icke iakttagit ett godt uppförande eller som under mer än tre på hvarandra följande arbetsdagar utan giltigt förfall uteblifvit från skolan, har förverkat sin rätt att deltaga i undervisningen och kan af styrelsen skiljas från skolan.

§ 6. Då sådant låter sig göra, anordnas fortsättningskurser för elever, som förut erhållit afgangsbetyg från skolan.

§ 7. Ledningen af idas skola handhafves af en af Stadsfullmäktige för tre år vald styrelse, bestående af sex ledamöter, däraf en drätselkammarledamot, samt två suppleanter. Till styrelseledamöter och suppleanter kunna såväl män som kvinnor väljas.

§ 8. Styrelsen utser inom sig ordförande, vice ordförande och kassaförvaltare och sammanträder på ordförandens kallelse, så ofta sådant befinnes nödigt, dock minst fyra gånger årligen. Beslut af styrelsen vare ej giltigt, såvida ej minst fyra ledamöter eller suppleanter äro närvarande vid sammanträdet. Vid omröstning gäller enkel pluralitet; vid lika röstetal har ordföranden utslagsröst.

§ 9. Styrelsen åligger;

- 1) att utse nödig lärare- och tjänstepersonal, att bestämma aflöningen för denna personal samt att för densamma utfärda instruktion;
- 2) att planlägga undervisningen så, att den motsvarar tidens kraf, samt att ägna densamma noggrann tillsyn;
- 3) att antaga nya elever, äfvensom att på de grunder, som i § 5 angifvas, skilja elever från skolan;
- 4) att för elever, som genomgått fullständig kurs vid skolan, utfärda afgangsbetyg;
- 5) att tillse, att skolans fastighet och inventarier väl underhållas och vårdas;
- 6) att så begränsa kostnaderna för skolans verksamhet, att dessa i regeln tillåta, att minst 10 % af afkastningen af Idas skolas fond årligen läggas till kapitalet;
- 7) att när sådana större reparationer eller utvidgningar af skolan ifrågakomma, som ej kunna bekostas af nämnda fonds ränteafkastning, göra

framställning i ärendet till Stadsfullmäktige;

8) att årligen före juli månads utgång inkomma till Stadsfullmäktige med redogörelse för det senast gångna arbetsåret.

§ 10. Öfver hvarje styrelsens sammanträde föres af ordföranden eller vice ordföranden ett kortfattat protokoll.

§ 11. Styrelsens kassaförvaltare åligger, att å styrelsens vägnar å drätselkontoret utkvittera nödiga medel för skolans verksamhet, att föra kassabok öfver dessas användning samt att granska den bokföring öfver hushållsutgifterna, som åligger skolans föreståndarinna.

§ 12. Skolans räkenskaper afslutas för kalenderår och granskas af stadens revisorer i samband med revisionen af stadens öfriga räkenskaper."

Rätt avskrivet, intygas i tjänsten:

